



Peter Hansen og Hustru.

Council Bluffs, Ia.

Guldbryllop.

Fredeag den 26. April fejrede Mr. og Mrs. Peter Hansen deres Guldbryllop. Højtideligheden begyndte med Aftergang om Aftenen kl. 8 i Kirken. I Stordøren var af sluttige Hænder rejst en smukt Crespoport, pyntet med Joraarets første grønne Stud, i spængt mørkerøde Nelliker. Under denne sad Guldbrudeparret i to polstrede Gængestole, foræret dem af Menigheden og Venner. Efter Gudstjenesten slantedes vi med Guldbrudeparret i Kirken Krypt om en lille Forfriskning. Vaade Mr. og Mrs. Hansen er Sønderbyer, født i samme By, Hammelev, Slesvig, og blev ligeledes gift der — 1862. Efter 20 Aars Egeteskab forlod de Sønderjylland for at rejse her til Council Bluffs, og har siden været stadig bosiddende her. Mr. Hansen er 76 Aar, og hans Hustru 73. De har haft 3 Sønner, af hvilke den ene døde 11 Aar gammel. De to andre er: John Hansen, som er Passager- Lokomotivfører ved Wabash Jernbanen, og Laurits Hansen, som ligeledes arbejder ved Jernbanen. Guldbrudeparret har 5 Børnebørn. Past. Bertien havde i Dagens højtidelige Anledning digtet følgende Sang, som blev sunget ved Gudstjenesten:

Mel.: Saavidt som Solens Straaler fuge.
(Nr. 45 i Sangeren.)

Den halve Sædel er udbrunden,
Og Højtidsdagen kommen er.
Se, Traadene saa fæit er tvunden
Af Gud, som kun alene jer,
Svad os til Vaade tjene skal
I Trængsels- og i Lovsangsdal.

Vi vil paa denne Dag os glæde
Med eder midt i Vennekreds,
Naar I to gamle tager Sæde
I Tæmpel — for Guds Ansigt sees
For Gud, som Isten kroned graa,
Vi Lovsangsharpen nu vil fæaa.

Og Tak til Gud vi vil frembringe
For Naaden stor i Ijvundne Aar,
I Himlen skal det bedre klinge,
Naar snart I Engleharpen fæaar
Som Lammet Brud i Højen kor,
Svor Gud han i det høje bor.

Dog, lad os ogsaa stædie minde,
At ingen Lovsangsharpen fæaar,
Som ikke i den Skore findes,
Der vandt ved Jehu Blod og Saar;
Thi Himlens Høime Melodi
Den læres kun paa trange Sti.

Med Børn- og Børnebørn i Staren
Af Venner baade store, fæmaa
I staar i Dag paa Sædel-Bæren
Og skuer ind i Minders Braa,

Da duffer op, hvad Iaa i Gem,
Og Mindets Blomster kommer frem.

Guldbrudepar — fæaa da til Lykke!
Paa denne store Højtidsdag.
Gud gav jer efter eget Lykke
Med Aftergang om Aftenen kl. 8 i
Kirken. I Stordøren var af sluttige
Hænder rejst en smukt Crespoport,
pyntet med Joraarets første grønne
Stud, i spængt mørkerøde Nelliker.
Under denne sad Guldbrudeparret i
to polstrede Gængestole, foræret
dem af Menigheden og Venner. Efter
Gudstjenesten slantedes vi med
Guldbrudeparret i Kirken Krypt om
en lille Forfriskning. Vaade Mr. og
Mrs. Hansen er Sønderbyer, født
i samme By, Hammelev, Slesvig,
og blev ligeledes gift der — 1862.
Efter 20 Aars Egeteskab forlod de
Sønderjylland for at rejse her til
Council Bluffs, og har siden været
stadig bosiddende her. Mr. Hansen er
76 Aar, og hans Hustru 73. De har
haft 3 Sønner, af hvilke den ene
døde 11 Aar gammel. De to andre
er: John Hansen, som er Passager-
Lokomotivfører ved Wabash Jernba-
ne, og Laurits Hansen, som ligeledes
arbejder ved Jernbanen. Guld-
brudeparret har 5 Børnebørn. Past.
Bertien havde i Dagens højtidelige
Anledning digtet følgende Sang,
som blev sunget ved Gudstjenesten:

D, vel os da, naar vi skal mødes
I evig Salighed hos Gud,
Svor alt af Kærlighed skal sødes,
Svor vi skal være Kristi Brud,
Svor gamle aldrig ældes skal
I Himlens høje Bryllupsdal.

Pastor Olvert Ricard.

Den ejendommelige og begavede
Isønderhavnske Praest, Pastor Olvert
Ricard, faldte den 2. April 40 Aar.
I den Anledning skriver Bladet
„København“ om ham:

Det er fæaa Mennesker givet paa
deres 40 Aars Fødselsdag at se til-
bage paa et fæaa betydningsfuldt
Stykke Mandsgerning, som Pastor
Olvert Ricard kan det i Dag. Hans
Navn vil for bestandigt være knyttet
til det kristne Ungdomsarbejde, der
ikke mindst ved hans Virken i de sid-
ste 15 Aar har vokset sig fæaa stærkt
berhjemme, at det i Højskolefaget er en
af de Faktorer, der stærkest giver
den opvoksende Ungdom sit Præg.
Udgaet fra et gammelt Patricier-
hjem og under stærk Paavirkning af
Moderens fæaaomme Religiositet,
valgte han Teologien som Studium.
Allerede som ung Student blev han
fæaa stærkt grebet af Ungdomsbevæ-
gelsen, der netop da var naaet her-
til paa sin Sejrsgang Jordan rundt,
at han besluttede at vie dette Arbej-
de al sin Kraft. En Rejse, han efter
sin Embedsatsens foretog til Tysk-
land og England, styrkede ham yder-
ligere i denne Beslutning, og i mere
end til Aar som han til at staa som
Reberen og Organistoren af denne
Bevægelse.

Der var noget engelsk, næsten ameri-
kanisk over den Naade, Ricard greb
Arbejdet fat, samtidig med at der
i hans Person og i hans Tale lød
den mest ægtefødt Danfæhed. Hans
Kritikendomme har aldrig været fæaa
konfessionel. Han mødte, Ungdom-
men der, hvor den stod. Med den
forunderligt poetiske Bæltænselighed
og med al den personlige Effortværdighed,
der er ham egen, forfæaa han at vin-
de af den unge Fortrolighed. Han stæaa
fæaa sig Tid til at interessere sig
for alt det, der fylder Ungdommen
med al den gærende Uro. Som fæaa
forfæaa han den Kunst at se med
de glæde og græbe med de bedræve-
de. Han tog Del i alle deres Stæaa

fejler og Sejre, hørte taalamodigt
paa al deres Klage og glædede sig
med dem over deres Ungdomsfej-
ligheder. Og alt imens han vandt sig
deres Fortrolighed, trængte han
frem til det, der for ham var det
centrale. Han begyndte at male Kris-
tusfæaaelsen frem for dem, den li-
dende og sejrende Kristus, og tæaa
af alt den unge Kristus. Og han
malede den med Farver, som Ung-
dommen forfæaa; med Farver fæaa
lyse og rene, at de med al Ungdom-
mens Modtagelighed begejstredes.
En kristusgæaaen Ungdom, det var
det, der var hans Maal.

Ricard har haft den Lykke at vin-
de Venner i et Antal, som kun fæaa
har det, og at vinde Anerkendelse,
og fæaa fra de Sider, hvor man i alt
Fald kun delvis kan erklære sig for
enige med ham. Som et Tegns pæaa,
at man ogsaa fra Statens Side fæaa
det samfundsmæssige i hans Arbej-
de blandt Ungdommen modtog han
for nogle Aar siden Fortjenstemæaa-
len i Guld, og hans Bøger har op-
naaet en Udbredelse, som er ganske
enestæaaende. Hans fæaaeningsrige
„Ungdomsblod“ er alene udkommet i
18 Oplag.

Det vakte megen Opmærksomhed,
da han i 1908 traf sig tilbage som
Reber af Ungdomsarbejdet og blev
udnævnt til Praest ved Johannes-
kirken. Aarsagen angæaaes at være
Oversamfundsmæssige ved det fæaaen-
lige Arbejde. Arbejdet blandt Ung-
dom, der pæaa en Vis er taknemmeligt
som intet andet, bringer ogsaa bitte
Stæaaelser. De Sejre, der vindes i
det letbæaaelige Sind, forandres
hurtigt til Nederlag; der er Maagter
nok, der er ide for at modarbejde
et Arbejde som Ungdomsbevæaaelsen.
Pastor Ricards Liv og Arbejde er
fæaa stærkt rigt pæaa Sejre og
Stæaaelser. Det er derfor forfæaa-
ligt, at han har valgt i Tæaa at gæaa
ind til det Dag i nogen Naade mere
roflige Arbejde som Praest ved Jo-
hanneskirken. Og fæaa i denne Stil-
ling over han i Højskolefaget stor
Indfæaaelse. Han har ikke sluppet Ung-
dommen af Syne, og hver Søndag
samler de sig i Skoler om deres
gamle Førers Praestefæaa.

Le Danemare s'efface!

(„Marthus Stiftst.“)

Danfæ, se pæaa Danmarks Skort,
Se, fæaa du det aldrig glemmer . . .
Der findes i danfæ Digtning næaa-
pe noget fæaa rørende, fæaa vemodigt
for hver den, der elsker sit Land,
som Chr. Richards Digt, der be-
gynder med ovennævnte Strofer.

Danmarks Historie mæaa af en-
hver danfæ føles som en stor Tra-
gedie, hvis sidste Akt væaaes med
Frygt og Bæaaen.

For Tusinde Aar siden drog vore
Forfæaaere ind pæaa Vikingefæaaer, de
tog efterhaanden Land baade i Ita-
lien, Frankrig og England, og de var
de mæaaetlige Mæaa hos Kæaaererne i
Rikslagaard. Sæaa den Store blev
endog Herre over hele England.
Men fæaa blev der Splid og Riv. De
store var forfæaaede, de fæaa jorraa-
ede, og Danmark stod i Fare for helt
at opluges af Naboeerne mod Syd.
Et flæaaigt Sæaaed og en kraftig
Sæaaand bræaae atter Danmark under
et, og Baldemaræaaens Herfæaaeræaa
fulminerede i Dronning Margrethe,
som fæaaede Danmark, Norge og
Sverrig under sit Styre.

Den store Tid fulgtes af en Sæaa-
dredde Aars Nedgangstid. Sverrig
løaaes sig, senere tabtes Stæaaene,
Galland og Blesing, disse gamle
danfæ Lande, som aldrig havde fæaa
Fæaaerbroderfæaa med Sæaaererne nord-
pæaa. Selv Bornholm gik tabt, men
der var et Folk, som ikke lod sig
tvæaa; de oermandede Sæaaererne
og havde Fred siden.

Sæaa gik det op og ned med vels-
lende Sæaa; thi Danmark havde en-
fæaa fæaae Gæaae store Statsmæaa, som
fæaa fæaae mæaaetlige Opfæaaing, dog ikke
læaae; thi Sæaaeræaaets Intriger
og Slæaaer styrkede dem. Men Stæaa-
ten holdt dog hel til 1814, da Nor-
ge tabtes. Det arme banfæaaerotteLand
med en af 14 Aars Krigstæaaerfæaa
sæaaet Væaaebefæaaing arbejdede
sig fæaaerligt frem gennem Sult og
Næaa; det hæaaedes, blev kraftigt og
fejgt, fæaa det i 1818 fæaae hvide
Kæaaerens Tæaa og sejre trods Tusin-
der Kæaaer og Intriger i de Le-
dendes Kæaaer.

Men Medgang taalte Folket ikke,

Politikerne blev forblindede, der
kom et 1864, og da tabtes Holsten,
Slesvig, Søaa og fæaaerligt af
alt et Land med 200,000 Danfæ.
Da mæaae Digtæaaen vel fuld af Væaa-
mod skæaae de manende Dæaa:

„Danfæ, se pæaa Danmarks Skort,
Se, fæaa du det aldrig glemmer“ . . .

Det lille litte Land, der er til-
bage, fæaa underligt forrentet ier det
ud pæaa Skortet, fæaa ved Sæaae og
Væaaer. Men det var, som om Fol-
ket var lutret i Mæaaen, det tog
Arbejdet op for indad at vinde, hvad
sæaa tabtes, fæaaedes som en af vore
dygtige Mæaa manede til.

Dog, Riv og Splid fæaae atter
lægge æaa, hvad der byggedes op.
De store, flæaaende Mæaa, som
vidste, hvad der tjæaae til Landets
Væaa, blev lagt for Sæaa. Folket fæaa
sig op i indbyrdes Kæaaerier, til
sidst væaaede de bedste, og Sæaa-
æaaeræaaet mæaaeræaae frem pæaa de Plæaa-
fæaaer, hvor de store havde fæaaet. Un-
der en af de Perioeer, hvor alt fæaa
mæaaerligt ud, var det, at Georg
Brandes udtalte sit: Le Danemare
s'efface. Danmark gæaa til Græaae.

Sæaadommen var mæaae næaa-
re ved sin Opfæaaelse end Georg
Brandes tæaae. Det var ikke læaae
efter, at Udenrigsministeren i N. C.
Christensens Ministerium indlæaaede
Underhæaaerfæaaer om Forbund med
Tyskland. Var det fæaa, vilde Dan-
mark nu have været i bedste Fald en
Del af Kæaaer Wilhelm's Rige, som
Sæaaen eller Pæaaeræaa er det. Planen
forfæaaedes kun, fordi den blev ræaa-
bet og Protestæaaererne forfæaaede. Gæaa
Kæaaens Væaaeræaaer afstæaaer ikke
Kæaaergeringæaa.

Men fæaaedes det ikke Venæaaes
Sæaaeræaaer-Regimente at bringe
Danmark æaaonomisk æaaenæaaig af Ud-
læaaet. Statsgæaaen fordoobledes, og
medens Danmark før Styremæaaet
æaaede 120 Millioner til Gæaae i Ud-
læaaet, fæaa har vi nu en Gæaa pæaa
1200 Mill. Kr. til Udlandet.

Og under alt dette, hvor der er
smidt med Millionerne, er Landets
Kæaaer forfæaaet og forfæaaet, fæaa-
ledes som en Politikers Stæaaighed
og Mæaaerfæaae vilde det.

Se til Norge i dets unge Selv-
stæaaerhed. Stæaa og roligt bevilges
Millioner til Kæaaeræaaet. Landets
Bæaa fremfor alt. Derom fæaaes
der ikke, der hæaaes.

Se til Sverrig. Næaaedagen bevil-
gede mæaaetige Summer. Et Minister-
fæaae gjorde, at en Bevilling blev
næaaent. En mæaaetig Protestfæaae
flog hen over Land og Folk. I fæaa
Mæaaeder er Millioner tegneæaa som
irivillige Vidræaa.

Det er Regn pæaa væaae Folk,
fremfor alt fæaaeræaaeræaaerlige Folk.
Men vi her hæaae dræaaer i Væaa.
Vort Forfæaaer forfæaaer, Garnisons-
æaaeræaaen er 2 Aar forfæaaet og oven
i Mæaaet forfæaaet, N. C. Christen-
sens Fortæaaer fæaae trods alt rejses som
en æaaomme Monumenter uden Væaa-
di, fordi de ikke mæaae have For-
bindelse med Landfæaaeræaaer; thi
vi har en Kæaaerfæaaeræaaer fæaae
glæaa ved sig selv og sin Mæaa som
et Bæaa, og derfor gæaae han i N. C.
Christensens Bedæaaend.

En liden Stæaae den fæaae Poli-
tik som hidtil, og Le Danemars
s'efface: Men

Danfæ, se pæaa Danmarks Skort,
Se, fæaa du det aldrig glemmer . . .
Uffe.

Ungdomsmøde.

Om Herren vil, og vi mæaa leve,
afholdes Ungdomsmæaae i Frederiks-
borg, Næaa., fra 31. Maj til 2.
Juni.

Mæaaet begæaaer med Høaae-
fæaaedag Formiddag 31. Maj, kl. 10 1/2
Unge Mæaae og Kvæaaer, som fæaa
er at deltage med os i disse Mæaa-
der, bedes at mæaae sig i god Tid;
fæaa vi kan have Plæaae beræaaet for
eder før I kommer.

Kæaaerfæaaer som kommer pr. Jern-
bane vil vi fæaae afhæaae i Minden.
„Derfæaae vi gæaae det gode, da lad
os ikke blive træaae; thi vi fæaae
Og fæaae hæaae i sin Tid, fæaaeræaae vi ikke
forfæaae.“

Pæaa de unges Bæaae.
G. P. Jensen.

NORDISK KONVERSATIONSN-LEKSIKON.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Lædderyg og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00.

Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartoneret faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Danfæ Konfirmationskort.

Nr. 401. Et smagfuldt enkelt kort med udsæaaet Rand. Pæaa For-
siden opfæaaede Blomster og kors eller Kæaa samt „Hæaaerlig Væaa-
æaaing pæaa Konfirmationsdagen“ i Guldtryk. Stæaaelse 4 1/2
X 3 Tommer. Pris 5 Cents per Styk. 50 Cents per Duffin.

Nr. S—5924. Et smukt lille dobbelt kort 4 3/4 X 3 1/4 Tommer med
udsæaaet kors og Lillier samt Ordene „Til Konfirmationen“
pæaa Forsiden. Pæaa indlagte Blade findes Væaaer: „D, hør os,
Jesús milde, D, dan vort Hæaae fæaa, At aarle det og vilde Du
Tæaael være mæaa, Svor du er selv til Stæaae Med Liv og Lyk-
ke og Glæaae Nu og i allen Stæaa.“ — Hæaaet med Snor og
Kvæaaer. Pris 10 Cents. Per Duffin \$1.00. Per 100 \$6.00.

Nr. D—452. Fæaae æaaeræaaede Konfirmationskort fra Danmark.
Alle med opfæaaede eller udsæaaeræaae Forfæaaeræaaer i Farver og Guld
pæaa Forsiden. Pæaa de indlagte Blade et Konfirmationsbillede
fæaaet og passende Væaa. Gennemfæaaeræaaelse 5 1/2 X 3 1/2 Tom-
mer. Pris 15 Cents per Styk. \$1.50 per Duffin.

Nr. S—788. Et smukt dobbelt kort 6 1/2 X 4 3/4 Tommer stort
med en Krans af opfæaaede Violæ og Blade i naturlige Farver
pæaa Forsiden samt den læaaeræaae Gæaaen i Guldtryk pæaa høidt
Fæaa. Indlagte Blade med Forfæaaeræaaer samt Sal. 110, 8, og Væaa-
er: Som Duggens Dæaaer giv os Mæaa Din Kæaaerfæaae og
fæaa! Giv os din Rand, som du har læaa, Og os som Bæaa
bæaae! Os Hæaae giv for Væaaens Næaa, Giv Sjælen Sæaaerens
Bæaaer; Giv os den Kæaaerfæaaerens Gæaa, Som varmer og lom-
tvæaaer! — Hæaaet med Silfæaaer og Kvæaaer. Pris 25 Cents.
Per Duffin \$2.50.

Nr. D—453. Præaafulde importerede Konfirmationskort efter æaa-
eræaaeræaaeræaaer og Tæaa. Samme Art som Nr. D—402 men
stæaae og imuffere. Pris 35 Cents per Styk. 4 kort for \$1.25.

Nr. S—793. Et æaaeræaae nyt og læaaeræaae fint kort med hæaaeræaae
Stæaaeræaaeræaaer eller Forfæaaeræaaer pæaa Celluloid
indfæaaet i Ramme af fint Karton af tilvæaaeræaae Farve som
Forside. Pæaa smukt forfæaaede Blade hæaaet med Silfæaaeræaaer og
Sæaae findes foruden Gæaaen og Sal. 46, 2 følgende smukke Væaa:
D Herre, vær mit Livs i Næaaen, Mit Hæaae og min fæaae Borg;
Vær for min Sjæaa den dyre Skæaaen, Som præaaer er i Fryd og
Sorg! I dig, min Gud, jeg styrke har, Du er min Tilflugt,
mit Forfæaaer! Stæaaerfæaae 6 1/4 X 4 Tommer. Hæaaer kort i en
net lille Gæaa, hvori den kan sendes med Posten. Pris 40 Cents.
2 kort for \$1.00.

Nr. D. 454. Luftfæaaerligt udfæaaeræaae importerede kort med brede
Silfæaaeræaaer og Sæaae samt opfæaaede Kæaaer i æaaerfæaaer Silfæaaer.
Fæaaende Konfirmations Gæaaen, Billede og Tæaa. Pris 50 Cents.
3 kort for \$1.25.

ENGLISH CONFIRMATION CARDS.

No. K—2243. A very pretty little folder, size 3 1/2 x 5 inches,
tied with white silk ribbon. On front cover a pretty land-
scape in a wreath of wild roses. The words „Best wishes
for your Confirmation“ in silver stamping. On inside
pages appropriate scripture texts and verses. Price 15 cents
each. \$1.50 per dozen.

No. K—2244. Same style card as No. 2243 but larger (Size 7 1/2
x 4 1/2) and with twigs of „pussy willows“ on front. On
inside pages two short Bible texts and Margaret Hayeroffs
beautiful hymn „Praying hearts, break forth to singing“
in extenso. Price 25 cents each. \$2.50 per dozen.

De æaaeræaae Præaaer er netto — portofrit.
DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
Blair, Nebr.